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Man gik altsaa til den under Nr. ’8 paa
Dagsordenen opførte Sag: Fortsættelse af
første Behandling af »Forslag tilLov
om Nedlæggelse af Metropolitan-
skolen«. .

Ussing: Jeg skal tillade mig at gjøre et

Par Bemærkninger i Anledning as, hvad der

igaarszblev fremført af den ærede Rigsdags-
mand for Kjøbenhavns Bde Valgkreds (C. V.

Rimestad) med Hensyn til mine Yttringer-.
Vore Anskuelser om Bevæggrunden til, at For-
ældre ønske at faae deres Børn ind i Metro-

politanskolen ere af temmeligforskjellig Natur;
men det er en Selvfølge, at de maae være

byggede paa, hvad der er mødt os hver i sin
Kreds; jeg har kun udtalt, hvad der har be-

væget sig hos mig selv og hos dem, med hvem
jeg er kommen i Berøring.— Den ærede

Rigsdagsmand meente, at en af de Grunde,
hvorfor man ønskede at faae sine Børn ind i

Metropolitanskolen, var den, at der fandtes saa
mange Fripladser, medens jeg dog ikke troede,
at det var den egentlige Grund, og at man

ved at see, hvorledes Forholdet stillede sig, vilde

kommetil det Resultat, at af de For-ældre, der

ønske deres Børn optagne i Skolen, høre flere
til dem, som paa ingen Maade kunne gjøre
Regning paa at faae deres Børn frit nnder-

viste, iend til dem, der ønske dette. Jeg har
undersøgt, hvorledes Forholdet stiller sig med

dem, som iaar ere indmeldte til Optagelsei
Metropolitanskolen, og jeg skal da oplyse, at

der ialt var indmeldt 113; men af dem vare

de 6 Bornholmere, som havde taget førsteDeel

af Afgangsexamen ved Rønne Skole, og nu

kom til Metropolitanskolen for der at tilbringe
deres sidste 2 Studieaar. De maae vel altsaa
sraregnes, og desuden bleve Nogle afmeldte,
saaledes at Tallet kun bliver 104. Naar jeg
gjennemgaaer disse, finder jeg deriblandt af Folk»
der ønske Friplads for deres Børn, og somi
synes atshave et bestemt Krav derpaa, et Talj
af 23, af hvilke 17 ere Sønner as Enker, ogs
deX 6 Sønner af übemidlede Næringsdrivendes

,eller Arbeidere. Om 25 lunde jeg ikke have
3nogen bestemt Mening, men jeg maatte antage,
iat de, hvis de kunde faae sri Underviisning
for deres-Sønnen nok vilde tage derimod,
medens de dog ogsaa vilde finde sig i ikke at

opnaae dette. Detslangt overveiende Tal, nem-·

lig 54 — og det er dobbelt saamange, som der

kunde komme ind i Skolen s— vare Sønner
af Mænd, som aldeles ikke kunde have noget
Krav paa eller vente at faae deres Sønner frit
underviste; 3 vare Sønner af Godseiere og

Proprietairer; 18 vare Sønner af Grosserere
og større Næringsdrivende her i Kjøbenhavn ;
5 vare Sønner af Advocater, Procuratorer og
Folk i lignende Stilling, og endelig vare 28

Sønner af Embedsmænd, som paa Grund af
privat Formue eller høi Lønning ikke kunne

have det mindste Krav paa eller Udsigt til at

opnaae fri Underviisning for deres Sønner.

Jeg anseer mig derfor berettiget til at sige, at

der selv iblandt dem, som ikke have mindste
Grund til at vente eller ønske deres Børn frit
underviste, er en saadan Tilstrømning til·Me-
tropolitanskolen, at det langt overgaaet, hvad
Skolen kan præstere. ——— Den ærede Rigs-
dagsmand for Kjøbenhavns Bde Valgkreds sagde
dernæst, at Nogle ønskede deres Børn indi

Metropolitanskolen, fordi det er en pæn Skole,
der har et godt Locale. Ja, det er ganske vist
et af denne Skoles Fortrin, at Børnenes
Sundhed ikke lider noget ved Localernes Be-

skaffenhed, samt at Skoledrerelserne ere høie og

rummelige, og naar de tillige see godt ud, kan
det kun gjøre et godt Jndtryk paa Børnene, som
derved bibringes Sands for Orden, Skjønhed og

Attstcendighedz det er gavnligt for Børnene, at de

faae Respeet for selve den Bygning, hvori de

gaae i Skole. Det blev endelig sagt, at man

vil have Børnene ind i Metropolitanskolen,
fordi den er en kongelig Skole, og fordi Folk
ere meget kongeligfindede. Dette har jeg ikke

truffet paa, men skal kun i saa Henseende gjøre
den Bemærkning,atiFrederik den Sjettes Tid

var Tilstrømningen til Metropolitanskolen ikke

nær saa stor som nn- og jeg troer dog nok at

601 Iste Beh: as Forsl. til Lov om Nedlæggelse af Meieripolitanskolcn 602


